
NESPECIALIZOVANÍ 

 

ŠKŮDCI    

OVOCE 

© Jaroslav Rod, 2020-08 



SVILUŠKY 

poškození listů  

    jabloně … 

… hrušně … 

… a meruňky 

Příčina: členovci Tetranychidae 

Ochrana: jen jádroviny – Milbeknock, Ortus 5 SC, i švestky - Sanmite 20 

WP, i ostatní peckoviny Nissorun 10 WP, dravý roztoč Typhlodromus pyri 



PUKLICE 

puklice švestková na angreštu … 

… a zimolezu  

     kamčatském 
larvy na spodní straně listu 

Příčina: červci Coccidae 

Ochrana: proti larvám nejpozději v březnu lepy a lepové pásy 



PODKOPNÍČCI 

podkopníček spirálový 

podkopníček ovocný 

Ochrana: u jabloní Calypso 480 SC, Decis Mega, Dimilin 

48 EC, Karate Zeon 5 CS, Nurelle D, Samuraj a Spruzit 

Příčina: motýli Lyonetia clerkella a Leucoptera malifoliella 



DRVOPLEŇ OBECNÝ 

Příčina: hmyz Cossus cossus 

Ochrana: spolehlivá ochrana neexistuje 



OBALEČI PUPENOVÍ 

jabloň 

slivoň 

Příčina: hmyz Tortricidae 

Ochrana: od fáze myšího ouška do růžového poupěte Decis Protech, 

Integro, Steward 30 WG (jen jádroviny), biopreparát Lepinox Plus 



BOUROVEC PRSTÉNČITÝ 
líhnoucí se housenky 

Příčina: motýl Malacoso neustria 

Ochrana: mechanické odstraňování, jen před květem Karate Zeon 5 CS, dále i 

Decis Protech, Samuraj, Spruzit, Steward 30 WG, biopreperát Lepinox Plus 



BEKYNĚ ZLATOŘITNÁ 

Příčina: motýl Euproctis chrysorrhoea 

Ochrana: mechanické odstraňování, jen před květem Karate Zeon 5 CS, dále i 

Decis Protech, Samuraj, Spruzit , Steward 30 WG; bioinsekticid Lepinox Plus 



PÍĎALKA PODZIMNÍ a TMAVOSKVRNÁČ 
ZHOUBNÝ  

broskvoň 

slivoň 

meruňka 

plody 

listy 

housenka 

Příčina: motýli Operophtera  brumata a Erannis defoliara 

Ochrana: lepové pásy, jen před květem Karate Zeon 5 CS, dále i Decis 

Protech, Samuraj, Spruzit, Steward 30 WG; bioinsekticid Lepinox Plus 



PTÁCI 

 

jablko 

obalné šupiny pupenů  
      pod meruňkou  

hýl 

poškozené  
pupeny  
meruňky 

jahoda 

Příčina: ptáci Aves 

ořechy 

hruška 



HRABOŠ POLNÍ 

broskev 

hruška 

Ochrana: mechanické pasti, Polytanol, Ratron GW 

broskev 

Příčina: hlodavec Microtus arvalis 

jablka 



HRYZEC VODNÍ 
detail ohryzu 

Příčina: hlodavec Arvicola terrestris 

Ochrana: mechanické pasti, odpuzování, výsadba jabloní do drátěných košů a okrasných 

cibulovin do košíků, Polytanol, Quickphos Pellets 56 GE, Quickphos Tablets 56 GE,  



  OKUS ZVĚŘÍ 

skot 

zajíc polní 

koně 

skot 

Ochrana: mechanické zábrany, Bros stromový balzám, Morsuvin, Pellacol, Stop Z 

Příčina: zajíci, králíci, srnčí a jelení zvěř, skot, koně apod. 


